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یادداشت

خبر

 صعود و افول یک برند 
دیپلماتیک: � روابط  دانش آموخته  پسنده پور،  امیر 

بــا روی کارآمدن دولت تدبیر و امیــد، یکی از وزرای 
کابینــه که رئیس دولت در مســیر تحقق وعده های 
انتخاباتی اش بسیار روی او حساب می کرد، بی تردید 
محمدجواد ظریف بود؛ دیپلماتی حرفه ای، باتجربه، 
تحصیل کــرده بــا لبخندی جــذاب. ظریــف در بدو 
عهده دارشدن ســکان وزارت امور خارجه در دولت، 
با پرمناقشــه ترین پرونده سیاست خارجی جمهوری 
اســلامی ایران (بعد از قطع نامه ۵۹۸) مواجه شد. 
پرونده ای پیچیــده در مورد فعالیت های هســته ای 
کشــور که در مقابل شــش قــدرت جهانــی خبر از 
مذاکراتی ســخت و پرپیچ وخم می داد. پرونده ای که 
طی ســال ها نه تنها هیچ پیشرفتی نداشت بلکه در 
هر دور مذاکره، گره آن کورتر می شد. البته این شانس 
برای تیم ظریف وجود داشــت که با توجه به بر سر 
کار بودن دولت باراک اوباما، خیال تیم ظریف از بابت 
اراده حل مشــکل در تیم حریف تــا حدودی راحت 
بود. قطعا دولت اوباما در مقایسه با ترامپ از ثبات و 
عقلانیت بیشتری برخوردار بود. سرانجام در شامگاه 
سه شــنبه ۲۳ تیرماه ۹۴ در وین اتریش توافق جامع 
بر ســر برنامه هسته ای ایران و گروه ۱+۵ منعقد شد. 
ظریف که در مدت مذاکرات هسته ای تا روز توافق با 
توجه به پیشرفت های محسوســی که این مذاکرات 
نســبت به ادوار گذشته داشــت، محبوبیتش روز به 
روز افزایــش یافته بود، پس از اعلام رســمی توافق 
نهایــی یکباره به قهرمانی بزرگ در عرصه سیاســت 
تبدیل شــد تا جایی که عده زیادی از موافقان برجام 
او را با مصدق الســلطنه مقایســه کردنــد و طبیعتا 
دســتاورد او را هم ســنگ ملی شــدن صنعت نفت 
می دیدنــد. ایــن محبوبیت به قدری بــرای اصحاب 
سیاســت به خصوص اصلاح طلبان قابــل اعتنا بود 
که از ظریف به عنوان نامــزد ازپیش برنده انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ در محافل خود نام می بردند. 
اما پرسش این اســت که چرا محمدجواد ظریف که 
در حال بدل شــدن به یک برند و ســرمایه سیاســی 

دیپلماتیک بود، یکباره به حاشیه رفت.
۱. برآمــدن ترامــپ و خــروج آمریــکا از برجام. 
ترامپ کــه وعده خروج از برجــام را با نقدهای تند 
در کمپین انتخاباتی خود داده بود، ســرانجام در روز 
۱۸ اردیبهشــت ۹۷ وعده خود را تحقق بخشــید و 
رســما از برجام خارج شد. ظریف و همفکرانش که 
حالا تمام دســتاوردهای خود را بربادرفته می دیدند، 
علاوه بر ضربه سنگینی که از بی تدبیری و بی تعهدی 
ترامپ متحمل می شدند، با توجه به عدم ثمربخشی 
برجام در اقتصاد کلان کشور و نتیجتا بی اثربودن آن 
در زندگی و معیشت مردم به دلیل خروج یک جانبه 
ایالات متحده می توان گفت بسیاری از آن محبوبیت 
و مقبولیتي که در نتیجه موفقیت های تیم هسته ای 
به دست آورده بود، کم کم همچون قطعه یخی در 

برابر تابش تند آفتاب در حال آب شدن بود.
۲. تخریب هــا و فشــارها یا بهتر اســت بگوییم 
انتقام جویی مخالفان همیشــگی برجام و مذاکره در 
داخل علیه ظریف و تیم هسته ای در به سخره گرفتن 
میوه برجام که از آن به «گلابی برجام» یاد می کردند. 
درحالی کــه رهبــری بارها به صراحــت صداقت و 
امانت داری تیــم مذاکره کننده هســته ای را تصدیق 

کردند.
در  خارجــه  وزارت  نقش آفرینــی  کاهــش   .۳
سیاست های منطقه ای به خصوص در عراق، سوریه، 
یمن و لبنــان. این کاهش نقش آفرینی تا جایی پیش 
رفت که باعث ســوءتفاهم در ماجرای ســفر بشــار 
اسد به ایران شــد. ظریف از این سفر بی اطلاع ماند، 
اعتراض کرد و استعفا داد. استعفایی که ۲۴ ساعت 

بیشتر طول نکشید.
۴. کنش هــای اخیر ظریف در فضــای مجازی یا 
بازنمایی برخــی رفتارهایش انتقادهایی را متوجه او 
کرده است؛ مانند انتشار گسترده اظهار همدردی اش 
بــا مردم چین به زبــان چینی در ماجــرای کرونا که 
دســتمایه طنز شــده بود. شــاید ظریف می توانست 
بدیلی از هنری کیســینجر وزیر امور خارجه و مشاور 
امنیت ملی اســبق آمریکا شــود که همــواره مورد 
مشــورت و ســرمایه سیاســی برای تمامی رؤسای 
جمهــوری آمریکا به حســاب می آید، نــه برای یک 
دولــت یا دوره خــاص بلکه بــرای همــه ادوار در 
خدمت منافع ملی. اما بار دیگر  کشــور ثابت کرد که 
اســتعداد عجیبی در سرمایه ســوزی سیاسی دارد و 
طبیعتا ظریف نیز همچون بزرگان دیگری که در عالم 
سیاســت پس از پایان دوره خدمت رسمی به جای 
آنکه محل مشــورت و اثرگذاری باشــند، در بهترین 
حالت به نقــل خاطرات پرداخته و در گوشــه ای از 
ویترین سیاســی صرفا حضوری منفعل دارد. این در 
حالی اســت که ظریف تا مرز نامــزدی جایزه صلح 
نوبــل هم پیش رفت و حتی در خاطراتش آورده که 
کرسی ریاست یونســکو هم بعد از پایان مأموریتش 
در ســازمان ملل با آمدن دولــت احمدی نژاد به او 
پیشنهاد شد که به دلیل ملاحظات داخلی نپذیرفت. 
حتــی اگر قرار باشد شــهرت سیاســی – دیپلماتیک 
ظریف را با همه رؤسای سازمان ملل از ابتدا تاکنون 
و تا پیش از رســیدن به ســمت ریاست سازمان ملل 
مقایســه کنیــم، وزیر خارجــه ما به مراتــب در پله 
بالاتــری قرار می گیرد. آنچه امــروز بیش از هر زمان 
دیگر فقدانش در ســپهر سیاســی کشــور احساس 
می شــود، عدم حضور ســرمایه های نمادین اســت 
کــه بخش قابل توجهی از این سرمایه ســوزی بر اثر 

تنگ نظری ها به وجود می آید.
چون نیک نظر کــرد پر خویش در آن دید/ گفتا ز 

که نالیم که از ماست که برماست.

 فرمانده نیروی زمینی سپاه اعلام کرد
تکذیب حضور عناصر «پ ک ک» 

در داخل خاک ایران
سپاه نیوز: سردار سرتیپ پاسدار محمد پاکپور،  در  �

حاشیه بازدید از پایگاه های عملیاتی شمال غرب کشور، 
در واکنش به ادعای یــک مقام ترکیه مبنی بر حضور 
عناصر پ ک ک در داخل خاک جمهوری اسلامی ایران 
اظهار کرد: این ادعا را غیرمسئولانه و بی اساس دانسته 
و آن را تکذیــب می کنیــم. وی با اشــاره به وضعیت 
مرزهای دو کشور افزود: در مرزهای مشترک جمهوری 
اسلامی ایران و ترکیه تعاملات بسیار خوب و مفیدی 
بین نیروهای مســلح  دو کشــور وجود دارد. بنابراین 
انتظار می رود مقامات کشور دوست و همسایه، ترکیه، 
قبل از هرگونه اظهارنظر رسانه ای پیرامون رخدادهای 
مــرزی، پس از حصول اطمینــان از صحت واقعه، از 
کانال های رســمی با جمهوری اســلامی ایران ارتباط 
برقرار کرده و برابر سازوکارهای پیش بینی شده این گونه 
مســائل را دنبال کنند. سردار پاکپور اظهار کرد: نیروی 
زمینی سپاه بر اساس مأموریت خود به عنوان مسئول 
امنیت شمال غرب کشور، با نیروهای تحت کنترل، اعم 
از مرزبانی و واحدهای عملیات نیروی زمینی سپاه، با 
اقتدار و آمادگی کامل در مرز حضور فعال داشته و با 
اشراف دقیق و مستمر بر منطقه، تسلط لازم مرزی را 
ایجاد کرده اســت. وی با تأکید بر اینکه حضور عناصر 
تروریســتی در داخل خاک جمهوری اسلامی ایران از 
خطــوط قرمز ماســت، تصریح کــرد: درعین حال این 
موضوع برای ما قابل درک است که عملیات های اخیر 
گروهک ها در داخل خاک ترکیه موجب ایجاد فشــار 
روی مســئولان ترکیه شــده و آنها را مجبور به طرح 

چنین ادعایی کرده است.

الو شرق 88948273
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

متضررشــدن قهوه خانــه داران: عدم بازگشــایی  �
قهوه خانه ها و ســفره خانه ها باعث ضرروزیان فراوان 
همکاران و بی کاری کارگران این صنف شده است. چه 

کسی مسئول ضرروزیان و پاسخ گوست؟
مهدی دربندی

بی توجهی به گرانی: قیمت بســیاری از اجناس و  �
به ویــژه برنج، لبنیات و حبوبــات و بی توجهی به این 
موضوع موجب نارضایتی مردم از مســئولان شــده 

است.
علی از تهران

چرا کارت ملی المثنی صادر نمی شود؟ افرادی که  �
به هر دلیلی کارت ملی شان مفقود شده و برای اعلام 
آن به شــرکت پســت و ثبت احوال محل سکونتشان 
مراجعــه و هزینه های اجبــاری را پرداخت کرده اند، 
اما کارت ملی آنها پیدا نشــده، چرا اداره ثبت احوال از 

صدور کارت ملی المثنی خودداری می کند؟
علی اکبر فرقانی

پــارک خــودرو در پیــاده رو! برخــی راننــدگان  �
بی مســئولیت و ســهل انگار خودروشــان را هرجــا 
دلشــان خواســت پــارک می کننــد! به عنوان نمونه 
پیاده روی خیابــان پیروزی، خیابان شــکوفه، پایین تر 
از پارک  شــکوفه، مقابل کوچــه قریب، به محل پارک 
خودروهای مدل بالا تبدیل شده است. از راهور منطقه 
۱۴ تهران تقاضا داریم با جریمه خودروهای پارک شده 

در پیاده رو، رانندگان را ملزم به رعایت مقررات کنند.
عرفان

ســال ها قبل بیمه شدگان ســازمان بیمه های  �
تأمیــن اجتماعی کــه اغلب کارگــران زحمتکش 
کشــورمان را تشــکیل می دادند، بابت حق بیمه 
ماهانه مبلغ بســیار کــم و ناچیــزی می دادند و 
درمقابل خدمــات درمانی مناســبی هم دریافت 
می کردنــد، اما در یکــی، دو دهه اخیــر با آمدن 
بیمه های اختیاری و خویش فرما و مبالغ نسبتا زیاد 
آن، به خصوص در چندســال اخیر، این حق بیمه  
اختیاری به مبلــغ باورنکردنی حدود پنج میلیون 
تومان در سال رسیده اســت! ولی با وجود مبالغ 
زیاد حق بیمه ای که طبق قانون اساســی کشــور 
قــرار بود رایگان باشــد، خدمات ارائه شــده بیمه 
درمانی بسیار کم و با محدودیت های بسیاری توأم 
با اتلاف وقت های بسیار برای نوبت گیری، با وجود 
شلوغی و ازدحام درمانگاه ها و در نتیجه درمان ها 

با کیفیت و کمیت کمتری همراه است.
یک مخاطب

محمــد عطریانفر درباره نظــر انتخاباتی خاتمی 
در انتخابــات ریاســت جمهوری ســال ۸۸ گفــت:  
»ظرفیت آقای خاتمی بالفعل بود. ایشــان نظرشان 
روی مهندس موســوی بــود، ولیکن جمــع، آقای 
خاتمی را مناسب تر می دانست. نهایتا آقای خاتمی 
اعــلام حضور کردنــد. مقدمــات کار انتخابات هم 
فراهم شــد، ولی بــه دلایلی که به روشــنی اعلام 
نشــد، با وجود اعــلام آمادگی آقــای خاتمی، آقای 
موســوی در دقایق پایانی ابــراز تمایل برای حضور 
در انتخابات کرد. این ابراز تمایل مهندس موســوی 
برای دوستان اصلاح طلب کمی محل سؤال بود که 
چرا در گام نخســت این دعوت پذیرفته نشــد؟ چرا 
بعد از اعلام حضور آقای خاتمی، مهندس موسوی 
بدون مشــورت بــا وی اعلام کاندیداتــوری کردند؟ 
در هر صــورت با اینکه زمینه گلایه وجود داشــت، 
آقای خاتمی با اســتقبالی کاملا روشن و صمیمانه 
صحنه را به نفع میرحســین موسوی ترک و حضور 
خودش را منتفی اعلام کرد». به گزارش «تســنیم»، 
ایــن فعال سیاســی درخصــوص چگونگــی ورود 
میرحسین موسوی به انتخابات هم گفت: «شما باید 
بدانید که جناب مهندس موسوی بر اساس تصمیم 
شــخصی خــود در انتخابات حاضر شــدند و عملا 
جریان اصلاح طلــب در این فرایند از انتخاب اصلی 
خود بــه تبعیت خــروج خاتمی از عرصــه رقابت 
گذشــت. از باب اینکه نســبتی هم با آقای موسوی 
داشــت، حس کرد کــه می تواند از ایشــان حمایت 
کند. آقای موســوی قبل از اینکــه برانگیخته و نماد 
جبهه اصلاحات باشــد، برانگیخته اراده شــخصی 
و علاقه منــدی خودش بــود، مضاف براین ایشــان 

بر اســاس مشــورت هایی که با افراد دیگر داشــتند 
وارد رقابت شــدند. من تصور می کنم در این فرایند 
احتمــالا با آقای هاشمی رفســنجانی و فکر می کنم 
بــا رهبری هم طرح موضوع کــرده بود». عطریانفر 
درباره ماجرای ستاد قیطریه ادامه داد: «در داستان 
۸۸ عملکرد ســتاد قیطریه خیلی بزرگ نمایی شده 
اســت. من خودم به این ستاد تردد داشتم. این گونه 
نبــود که مطرح می کنند. ســتاد قیطریه یک ســری 
تحرکات از ســوی جوانان داشت و جریان رسانه    ای 
در آن شکل می گرفت که خیلی منشأ اثر نبود. خیلی 
صاحب قدرت نبودند. در ســتاد قیطریه یک ســری 

نشســت  ها و گفت وگوهــای رســانه ای و اینترنتی 
برگزار می شد و ارتباط جدی با ستاد اصلی نداشت. 
مسئولیت ســتاد قیطریه با آقای امین زاده بود. خود 
بنــده هم در آنجا تردد داشــتم و ملاحظه می کردم 
که ســتاد منفعل اســت. اما ظهــر روز جمعه بود 
که توسط یک ســری نیروهای لباس شخصی به این 
ستاد حمله شد و مسئله ایجاد کردند. خود بنده در 
آنجا حضور داشــتم. یک عده عصبانی و با نیروهای 
لباس شــخصی درگیر شدند. دوستان ســتاد را آرام 
کردیم و به آن دوســتان هم گفتیم باید منشأ اقدام 
خشن شما مشــخص شود. بعد هم ستاد را تعطیل 

کردند و رفتند. بنابراین ستاد قیطریه الکی بزرگ شد.
او تصریح کرد: «عزیزانی که نشستند و به مهندس 
موسوی گفتند شــما پیروز انتخابات هستید، اعضای 
ســتاد ایشــان بودند. از چگونگــی آن هم بی اطلاع 
هســتیم. ما به صفت اصلاح طلبــی نمی دانیم چه 
اتفاقــی افتاده اســت، امــا تحلیل داریــم که آقای 
مهندس موســوی از چه چیزی بهــره گرفت و خود 
را پیروز انتخابــات معرفی کرد. این حرکت مهندس 
موسوی ریشه در مقدمات نظرسنجی های انتخاباتی 

داشت که ایشان را بیش از واقعیت امیدوار کرد. 
عضو حزب کارگزاران ســازندگی گفت: «بعد از 
دادگاه، آقای هاشمی رفســنجانی بنــده را دعوت و 
تکریم کردند. ایشان به من گفتند تمامی حرف هایت 
در دادگاه را به جــز یک مورد قبول دارم. گفتم کدام 
مورد؟ گفتند بحث تقلب. اینکه گفتی تقلب نشــده 
اســت را من قبول ندارم. گفتم بر چه اساســی شما 
این حرف را می زنید؟ گفتنــد: فلانی و فلانی به من 
گفتند که تقلب شــده است. طبق حرف های ایشان، 
برخی مقامات این مطلب را به آقای هاشــمی گفته 
بودند. به ایشــان عــرض کردم اصــلا چنین چیزی 
امکان ندارد. من کارشناس مسائل انتخابات هستم 
و چنین چیزی که به شــما گفته اند صحت ندارد... 
آقای خاتمی موضعشــان مانند آقای هاشمی نبود 
و معتقــد بودند که در انتخابات تقلب مؤثر نشــده 
است. آقای هاشــمی از ابتدا نسبت به احمدی نژاد 
موضع داشــت و احســاس می کردند احمدی نژاد 
دســتاوردهای نظام را از بیــن می برد. از طرف دیگر 
هم آقای احمدی نژاد در مخالفت با آقای هاشــمی 

کم نمی گذاشت».

شــرق: در هیچ یــک از دوره هــای اخیــر مجلس 
اعتبارنامه نمایندگان تا این حد جنجالی نشده بود. 
مجلس یازدهمی ها اما بعد از اینکه اعتبارنامه سه 
نماینــده را رد کردنــد، در نهایت یــک نفر را راهی 
کمیســیون تحقیق کردند. روز گذشــته رئیس این 
کمیســیون خبر داده بررســی اعتبارنامه غلامرضا 
تاجگــردون، نماینــده گچســاران، از امــروز آغاز 
می شــود. هرچند در نهایت بار دیگر این نمایندگان 
هســتند که باید به ماندن یا رفتن نماینده گچساران 
رأی دهنــد و آمارهــا حکایــت از مخالفــت ۱۵۹ 
نماینــده با مانــدن او دارد؛ امــا علی اصغر خانی 
درباره نحــوه فعالیت کمیســیون تحقیق گفته در 
این کمیســیون «فارغ از حاشیه و بحث سیاسی به 
صورت کارشناسی و دقیق اسناد و مدارک را بررسی 
خواهیم کرد. ما به دو طــرف وقت کافی خواهیم 
داد تا دفاعیات خود را مطرح و مســتندات خود را 
ارائه کنند و با توجه به اینکه کارشناســان حقوقی 
خبره، قوی و مسلط به قوانین در کمیسیون داریم، 
شــبهه ای در این زمینه وجود نــدارد». بااین حال، 
پیــش از ایــن اختلاف نظرهایی نیز دربــاره ارجاع 
اعتبارنامه تاجگردون به کمیســیون تحقیق وجود 
داشــت که یکی از اعضای هیئت رئیسه درباره آن 
توضیحاتی داده است. جوانان اصولگرای مجلس 
یازدهم البتــه موضوع این اعتبارنامــه را به عنوان 
یکــی از آزمون های مجلس یازدهــم در مبارزه با 
فســاد تلقی کردند و به نظر می رسد همچنان پای 

اعتراض خود هستند.
رأی گیری نهایی در صحن

مالــک شــریعتی، از معترضان بــه اعتبارنامه 
غلامرضــا تاجگردون، بــه «فارس» گفته اســت: 
«چنانچه کمیســیون تحقیق به این نتیجه برســد 
کــه پرونده تاجگــردون مورد تأیید اســت، گزارش 
مربوطه به صحن علنی مجلس ارجاع داده شــده 
و رأی گیری می شــود؛ اما اگر کمیسیون اعتبارنامه 
منتخــب گچســاران را رد کند، باز هــم گزارش در 
صحن علنی مجلس بررسی و رأی گیری خواهد شد 
و تفاوتی که دارد، این اســت که فرد مورد اعتراض 
در این جلســه فرصــت دارد از خود دفــاع کند». 
این موضوعی اســت که علی اصغــر خانی، رئیس 
کمیســیون تحقیق نیز به آن اشاره کرده است. این 
یعنی در هر صورت بــار دیگر نمایندگان در صحن 
علنی سرنوشــت ماندن یا رفتن نماینده گچساران 
را مشــخص می کننــد. خانی بــه «ایســنا» گفته: 

«کمیســیون تحقیق در جریان بررســی اعتبارنامه 
ارجاعی کار کارشناســی خود را انجام خواهد داد 
تا گزارش نهایی، گزارشــی واقعی و مســتند باشد. 
به هر حال نمایندگان به گزارش کمیســیون تحقیق 
حســاس هســتند و کار کارشناســی صورت گرفته 
در این کمیســیون می تواند در رأی نهایی مجلس 
تأثیرگذار باشــد». رئیس کمیســیون تحقیق اضافه 
کــرد: «ما ســعی می کنیم تا پیــش از پایان مهلت 
تعیین شــده، این پرونــده را جمع بندی و به صحن 
مجلس ارائه کنیم؛ مگر اینکه مورد خاصی وجود 
داشــته باشــد که در این صورت باید بــرای تمدید 
مهلــت اجازه بگیریــم؛ اما بعید می دانــم نیاز به 
تمدید آن باشــد». کمیســیون تحقیق ۱۵ روز زمان 
برای بررســی اعتبارنامه تاجگردون دارد. باید دید 
معترضان چه مدارک جدیدی در کمیسیون تحقیق 
مطرح خواهند کرد. در نامه اعتراض نمایندگان به 
اعتبارنامه تاجگردون، مواردی مانند «رانت خواری، 
کســب منافع اقتصادی و اعمال نفوذ شــبکه ای از 
طرق مختلف در دســتگاه های دولتی، شرکت های 
تابعه و بخش عمومی» ذکر شــده اســت. آنها در 
فضــای مجازی نیز فعالیت زیادی دارند و از همان 
آغاز و پــس از اعتراض بــه اعتبارنامه تاجگردون، 
ادعاهایی از جمله تهدید به قتل با اســلحه مطرح 
کرده بودند. یکی از نمایندگان تهران ادعا کرده بود 
تاجگردون هنگام تأیید صلاحیت، شــورای نگهبان 
را نیز تهدیــد کرده بود؛ هرچنــد در ایام انتخابات، 
سخنگوی شــورای نگهبان هرگونه تأیید صلاحیت 

تحت فشار را تکذیب کرد.
اختلاف نظرها چه بود؟

حاشــیه های تاجگــردون پیــش از حضــور در 
مجلــس یازدهم و هنــگام احــراز صلاحیت آغاز 
شــد. اخبار اولیه حکایت از رد صلاحیت او داشت؛ 
اما صلاحیت او و فریدون حســنوند کــه هر دو از 
رؤســای کمیســیون های مجلس دهــم بودند، در 
لحظات آخر تأیید شــد. تاجگردون گرچه در ســه 
دوره متوالــی توانســته رأی مردم گچســاران را از 
آنِ خــود کنــد، نه چهــره ای رســانه ای دارد و نه 
حمایت احزاب سیاســی را. او بــا اینکه از مدیران 
دولت اصلاحــات بوده و از چهره هــای نزدیک به 
اصلاح طلبان محسوب می شــود، بعد از سه دوره 
نمایندگی مشــخص نیست در کدام طیف از عرصه 
سیاســی کشور ایستاده اســت. وقتی هم که ۹ نفر 
از نماینــدگان مجلــس یازدهم بــه اعتبارنامه او 

اعتراض کردند، تاجگردون در فضای سیاسی هیچ 
حمایت کننده ای نداشــت.  او هر چند توانست رأی 
شــعبه ۱۲ را در تأیید اعتبارنامه خــود بگیرد، ولی 
۱۵۹ نماینده بار دیگر بــه تأیید اعتبارنامه اش «نه» 
گفتنــد. البته این اولین بار بود کــه اعتبارنامه ای به 
رأی مجلس گذشته می شد. احمد امیرآبادی، عضو 
هیئت رئیســه، در این بــاره در بر نامــه ای تلویزیونی 
توضیــح داد: «در مجالس قبلــی این طور بود که 
رئیــس مجلس، مثــلا آقای لاریجانــی، می خواند 
اعتبارنامه احمد امیرآبادی فراهانی منتخب مردم 
قم مطرح است. مکثی می کرد و من در صحن بلند 
می شدم. اعتراض ندارد، تصویب شد. اگر کسی در 
صحن می گفت من معترض هســتم، به کمیسیون 
تحقیق می رفت؛ اما در مجلس دهم در ســال ۹۷ 
آیین نامه عوض شــد؛ گفتند چه معنی دارد رئیس 
مجلس اســم ۲۹۰ نماینده را در صحن می خواند. 
شــعبه برود و همه آنجا اعتــراض را ارائه بدهند. 
آنجا کمیســیون آیین نامه تصویــب می کند. وقتی 
شــعبه تأیید کــرد، در مجلس قرائت می شــود و 
رئیس مجلس هم می گوید تصویب شــد. شورای 
نگهبان به ایــن ایراد اصــل ۹۳ می گیرد. می گوید 
ما قرائت را قبــول نداریم و باید در صحن مجلس 
به رأی گذاشته شــود». نماینده قم درباره اختلاف 
برداشــت در این باره که تاجگردون نیز معترض آن 
بود، گفت: «اختلاف برداشــتی در آیین نامه وجود 
دارد که معترضان معتقدند وقتی شعبه رد می کند، 
می توانیم در صحن دوباره به رأی بگذاریم. دوستان 
دیگر معتقدند وقتی شــعبه تأییــد کرد، در صحن 
قرائت و اعلام تصویب شــود. در آیین نامه ماده ۲۹ 
و ۳۲، ســه عبارت «تصمیم گیری» داریم؛ نوشــته 
برای تصمیم گیری در دستور کار مجلس قرار گیرد. 
کجــا؟ یــک، اعتبارنامه هایی که معتــرض ندارند؛ 
شــعبه تأیید می کند که اکثریت نماینده ها هستند و 
فقط در مجلس سخنگوی شعبه می خواند و تمام 
اســت. جای دومی که تصمیم گیری نوشته،  جایی 
است که معترض دارد؛ شعبه تأیید می کند، صحن 
قرائت می کند و تمام. ســه، شــعبه رد می کند، به 
کمیســیون تحقیق می رود و تأیید می شود. باز هم 
اینجا عبارت تصمیم گیری هســت. می گویند چون 
تصمیم گیری نوشته شده، از سوی سخنگوی شعبه 
در صحــن قرائت و تمام شــود. در بخش چهارم، 
معترض داشته، شعبه رد کرده و کمیسیون تحقیق 
هم رد کرده است؛ در اینجا می گویند داخل صحن 

می آیــد، ســخنگوی کمیســیون ۱۵ دقیقه گزارش 
می دهــد، نماینــده  ای کــه اعتبارنامه او رد شــده 
است، نیم ســاعت حق دارد صحبت کند و بخشی 
از وقــت خــود را می تواند به دو نفــر از همکاران 
خود بدهــد و رأی گیری می شــود. در اینجا عبارت 
رأی گیــری را آورده اســت؛ چون اینجــا رأی گیری 
و آن ســه مورد را تصمیم گیــری آورده، الان محل 
اختلاف نظر مجلس اســت». مجلس یازدهمی ها 
اعتبارنامه نمایندگان صومعه ســرا و چادگان را نیز 
رد کــرده بودند؛ اما هفته گذشــته در صحن علنی 
وقتی نوبت به بررســی اعتبارنامه ها رســید، کاظم 
دلخوش و حســین محمدصالحی توانستند از این 
چالش عبور کننــد و در مجلــس یازدهم ماندگار 
شوند؛ درحالی که وقتی نوبت به تاجگردون رسید، 
علیرضا زاکانی، نماینده قم، با استناد به اصول ۹۳، 
۸۵، ۷۲ و ۷۳ قانون اساســی تذکر داد: «اصل ۸۵ 
قانون اساسی عنوان می کند که حق نمایندگی قائم 
به شخص اســت و این حق به شعب واگذار نشده 
اســت؛ بنابراین ما نمی توانیم چیزی تصویب کنیم 
که خلاف مذهب و اصول قانون اساســی باشــد». 
پس از این محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، این 
تذکر را به رأی گذاشــت و با موافقــت نمایندگان، 
اعتبارنامه تاجگردون راهی کمیسیون تحقیق شد. 
پــس از اعتــراض تاجگردون به ایــن روند، رئیس 
مجلس به او پاســخ داد:  «ما قســم یــاد کردیم و 
خصوصا در هیئت رئیســه دو بار قســم یاد کردیم 
که قانون اساســی و آیین نامه را رعایت کنیم. وقتی 
اخطار قانون اساســی وجود دارد، ما این اخطار را 
به رأی گذاشــتیم. طبق آیین نامه این اتفاق افتاد و 
نمایندگان رأی خود را دادند؛ همان طور که شورای 
نگهبان شــما را تأیید کرده و در شعبه بحث شده، 
همان شورای نگهبان در بخش نامه گفته که حتما 
باید در مجلس این اتفاق  نظــر صورت بگیرد. این 
اتفــاق  نظر نبود، در نتیجه ما آن را به رأی مجلس 

گذاشتیم؛ پس به رأی مجلس احترام بگذاریم».
حال بایــد دیــد نماینــده گچســاران در زمان 
باقی مانــده می توانــد نظر ۱۵۹ مخالــف خود در 
صحن مجلس را تغییــر دهد یا نه؛ هر چند معتقد 
اســت در ایــن ماجرا «مظلــوم» واقع شــده و در 
تذکرش پــس از رد اعتبارنامه نیــز گفته بود:  «من 
نه داعیه ماندن، نــه تمایل به ماندن و نه اصراری 
به مانــدن دارم. یک کیف در دســتم می گیرم و از 

مجلس بیرون می روم». 

امید فراغت: گاه واژه ها در زمان و مکان نامناسب بلای جان زیست 
مردم می شود، اما فناوری و تکنولوژی به دادِ جوامع توسعه نیافته و 
کمترتوسعه یافته رسید و به تعبیری معلم جهانی شده است و مردم 
جهان را حکمرانی فرهنگی، اقتصادی و سیاسی می کند و حکمرانان 
محلی از فضای موجود خرســند نیســتند؛ چراکه ادبیات مشــترک 
جهانی، تدریس و آموزه هایشــان را با شــک و تردید همراه و مردم 
دنیا را دارای قواره مشــترک ذهنی کرده است. متوجه شده اند آنچه 
هست، همه دنیا نیست و فقط بخشی از ادبیات فرهنگی و اقتصادی 
محلی اســت. فناوری و تکنولوژی در قالب داده های شــبکه های 
اجتماعی مردم ســرزمین های مختلف را از چاردیواری شــان خارج 
کرده و باید نســبت به این خروج جهانی اندیشه کرد. برخی معانی 
و مفاهیم زیســتی در هر جغرافیایی که باشــد، یک معنی و مفهوم 
دارد؛ مانند دروغ، نژادپرستی، بی عدالتی، سلب آزادی بشری، اندیشه 
قالبی، و...! بشــر امروز متوجه شده است که دولت ها بیش از آنکه 

دغدغه تعالی انسانی داشته باشند، دغدغه های سیاست ورزی دارند 
و سیاســت علمی اســت که به دنبال کسب، حفظ و توسعه قدرت 
است. با جنگ به دنبال ایجاد صلح هستند و با آواره کردن انسان ها 

به اصطلاح به دنبال ایجاد نظم، ادبیات و قانون خودشان هستند. 
فناوری و تکنولــوژی، فرهنگ جهان را تکان داده اســت و باید 
پذیرفت که در فضای غیررسمی و به تعبیری عرصه عمومی به نظم 
درســت یا نادرست بین الملل، اتصال پیدا کرده ایم و اکثریت مردم و 
مخصوصا نوجوانان و جوانان را از حالت قالبی گذشته خارج کرده و 
به عبارتی آداب و معاشرت محلی تبدیل به آداب و معاشرت جهانی 
شده و بر همین اساس باید بیان کرد در شرایط حال حاضر حکمرانان 
محلی بر جامعه ای با مختصات ذهنی جهانی تســلط دارند و این 
دوگانه ذهنیت قابل درک شــده و باید درباره آن اندیشه کرد! سؤال 
این اســت آیا جامعه، نیاز به اصلاحات ندارد؟ ! چه درســت و چه 
غلط واقعیت موجود شــکل گرفته اســت و هرچه آینده به اکنون 

اتصال پیدا کند واقعیت آن نمی شــود کــه مطلوب مدیران محلی 
باشــد؛ بنابراین هر جریان سیاسی که  دیدگاه واقعیت انگاری داشته 
باشد متوجه می شود که مختصات ذهنی جامعه تغییر کرده است! 
به عنــوان مثال ویروس کرونا تا حدودی قواره ادبیات های پیشــین 
را تغییر داد و سیاســت مداران با هر شــاخصه ای از سیاست ورزی، 
متوجه شــدند که برای مهار یک موضــوع علمی باید با مختصات 
علمــی با آن مواجه شــد بنابرایــن فناوری و تکنولــوژی به عنوان 
ارزش افزوده علمی، بسیاری از آداب اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 
جوامع را تغییر داده و این واقعیت غیر قابل کتمان است و هرگونه 
مقاومتی در برابر این داده های جهانی در فرایند زمان شکننده است. 
وقتی قواره فکری جامعه جهانی به دلیل فناوری و تکنولوژی ارتقا 
پیدا کرده اســت، آیا می شود با روش و منش های پیشین، عمل کرد 
بنابراین اگر هر جریانی سیاســی با اصلاحات مشکل دارد باید ابتدا 

طرز تلقی و نگاهش را اصلاح کند. 

 ادعای عطریانفر درباره انتخابات ۸۸
خاتمى برخلاف هاشمى مى گفت تقلب نشده است

کمیسیون تحقیق کار خود را برای بررسی اعتبارنامه تاجگردون آغاز کرد

در آستانه خروج از مجلس؟ 

اصلاحات نیاز ضرورى ایران
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